Kaufméannische Berufsmatura 2008
Kanton Zirich

Finanz- und Rechnungswesen

Kontenrahmen KMU Auszug

3000

3080

3200
3400
3800
3900

Betriebsertrag aus
Lieferungenund Leistungen
Ertrag aus dem Verkauf von
Produkten (Fabrikaten)
Bestandesanderungen an
Halb- und Fertigfabrikaten
Warenertrag (Handel)
Dienstleistungsertrag
Zinsertrag

Debitorenverluste

4000
4200

[ 4400

Material- und Warenaufwand

Materialaufwand
Warenaufwand (Handel)

Aufwand fir Drittleistungen

‘ 7 Betriebliche Nebenerfolge
740  Finanzerfolg
7400 Zinsertrag
7410 Zinsaufwand
7420 Wertschriftenertrag
7430 Wertschriftenaufwand
7440 Beteiligungsertrag
7450 Beteiligungsaufwand
750 Liegenschaftserfolg
7500 Liegenschaftenertrag
7510 Liegenschaftenaufwand

8

5000

5070
5080

Personalaufwand

Lohnaufwand
Sozialversicherungsaufwand
Ubriger Personalaufwand

8010
8200
8210
8900

Neutraler Erfolg

Ausserordentlicher Ertrag
Ausserordentlicher Aufwand
Betriebsfremder Ertrag
Betriebsfremder Aufwand
Steuern

9

1 Aktiven Pa e
10 Umlaufvermdgen 20 Fremdkapital
100 Liguide Mittel 200 Fremdkapital kurzfristig
1000 Kasse 2000 Kreditoren (Verbindlichkeiten
1010 Post aus Lieferungen & Leistungen)
1020 Bank 2100 Bank
1060 Wertschriften 2200 Kreditor Umsatzsteuer (MWST)
110 Forderungen 2206 Kreditor Verrechnungssteuer
1100 Debitoren (Forderungen 2210 Kreditoren Sozialversicherungen
aus Lieferungen & Leistungen) 2230 Dividenden
1109 Delkredere 2300 Transitorische Passiven
1170 Debitor Vorsteuer (MWST) 240 Fremdkapital langfristig
1176 Debitor Verrechnungssteuer 2400 Darlehen
1190 Transitorische Aktiven 2440 Hypotheken
120  Vorrate 2460 Obligationsanleihen
1200 (Handels-) Warenbestand 2600 Rickstellungen
1210 Vorrate Rohmaterial
1260 Vorrate Fertigfabrikate
1280 Angefangene Arbeiten
28 Eigenkapital
280 EK Aktiengesellschaft
2800 Aktienkapital
14 Anlagevermégen 2900 Gesetzliche Reserven
140 Finanzanlagen 2990 Gewinnvortrag/NVerlustvortrag
1400 Beteiligungen 280 EK Einzelunternehmung
1440 Aktivdarlehen 2800 Eigenkapital
150 Mobile Sachanlagen 2850 Privat
1500 Maschinen
1509 WB Maschinen
1510 Mobilien/Einrichtungen
1519 WB Mobilien/Einrichtungen
1530 Fahrzeuge
1539 WB Fahrzeuge
1540 Werkzeuge
160 Immobile Sachanlagen
1600 Immobilien (Liegenschaften)
1609 WB Immobilien (Liegenschaften)
170 Immaterielle Anlagen

1700

Patente, Lizenzen

6000
6100
6200
6300
6400
6500
6600
6700
6800
6900

__Sonstiger Betriebsaufwand

Raumaufwand

Unterhalt und Reparaturen
Fahrzeugaufwand
Versicherungsaufwand

Energie- & Entsorgungsaufwand

Verwaltungsaufwand
Werbeaufwand

Ubriger Betriebsaufwand
Zinsaufwand
Abschreibungen

9000
9100

Abschluss

Erfolgsrechnung
Bilanz




