Kontenrahmen KMU Auszug

1	Aktiven
10	Umlaufvermögen
100	Liquide Mittel
1000	Kasse
1010	Post
1020	Bank
1060	Wertschriften
110	Forderungen
1100	Debitoren (Forderungen
	aus Lieferungen & Leistungen)
1109	Delkredere
1170	Debitor Vorsteuer (MWST)
1176	Debitor Verrechnungssteuer
1190	Transitorische Aktiven
120	Vorräte
1200	(Handels-) Warenbestand
1210	Vorräte Rohmaterial
1260	Vorräte Fertigfabrikate
1280	Angefangene Arbeiten

14	Anlagevermögen
140	Finanzanlagen
1400	Beteiligungen
1440	Aktivdarlehen
150	Mobile Sachanlagen
1500	Maschinen
1509	WB Maschinen
1510	Mobilien/Einrichtungen
1519	WB Mobilien/Einrichtungen
1530	Fahrzeuge
1539	WB Fahrzeuge
1540	Werkzeuge
160	Immobile Sachanlagen
1600	Immobilien (Liegenschaften)
1609	WB Immobilien (Liegenschaften)
170	Immaterielle Anlagen
1700	Patente, Lizenzen

2	Passiven
20	Fremdkapital
200	Fremdkapital kurzfristig
2000	Kreditoren (Verbindlichkeiten
	aus Lieferungen & Leistungen)
2100	Bank
2200	Kreditor Umsatzsteuer (MWST)
2206	Kreditor Verrechnungssteuer
2210	Kreditoren Sozialversicherungen
2230	Dividenden
2300	Transitorische Passiven
240	Fremdkapital langfristig
2400	Darlehen
2440	Hypotheken
2460	Obligationsanleihen
2600	Rückstellungen

28	Eigenkapital
280	EK Aktiengesellschaft
2800	Aktienkapital
2900	Gesetzliche Reserven
2990	Gewinnvortrag/Verlustvortrag
280	EK Einzelunternehmung
2800	Eigenkapital
2850	Privat

3	Betriebsertrag aus Lieferungen und Leistungen
3000	Ertrag aus dem Verkauf von
	Produkten (Fabrikaten)
3080	Bestandesänderungen an
	Halb- und Fertigfabrikaten
3200	Warenertrag (Handel)
3400	Dienstleistungsertrag
3800	Zinsertrag
3900	Debitorenverluste
<u> </u>	

4	Material- und Warenaufwand
4000	Materialaufwand
4200	Warenaufwand (Handel)
4400	Aufwand für Drittleistungen

5	Personalaufwand
5000	Lohnaufwand
5070	Sozialversicherungsaufwand
5080	Übriger Personalaufwand

6	Sonstiger Betriebsaufwand
6000	Raumaufwand
6100	Unterhalt und Reparaturen
6200	Fahrzeugaufwand
6300	Versicherungsaufwand
6400	Energie - & Entsorgungsaufwand
6500	Verwaltungsaufwand
6600	Werbeaufwand
6700	Übriger Betriebsaufwand
6800	Zinsaufwand
6900	Abschreibungen

7	Betriebliche Nebenerfolge
740	Finanzerfolg
7400	Zinsertrag
7410	Zinsaufwand
7420	Wertschriftenertrag
7430	Wertschriftenaufwand
7440	Beteiligungsertrag
7450	Beteiligungsaufwand
750	Liegenschaftserfolg
7500	Liegenschaftenertrag
7510	Liegenschaftenaufwand

8	Neutraler Erfolg
8000	Ausserordentlicher Ertrag
8010	Ausserordentlicher Aufwand
8200	Betriebsfremder Ertrag
8210	Betriebsfremder Aufwand
8900	Steuern

9	Abschluss
9000	Erfolgsrechnung
9100	Bilanz